
 

 

COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 22 
DATA 11/12/2025 

IMPEGNO 
CIG: B98D25DD49 

 
  
Copia  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO AREA 5 - UFFICIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA 

 
 
OGGETTO: PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’ ” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI” ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE 
URBANE (ANNCSU)  CODICE CIG :  B98D25DD49  CUP:  
G51J25002370006 

 
 

ANNO 2025 
 
 

 
 
 

Soggetto Affidatario: STARCH S.R.L. 
Tipo appalto: (Lavori-Servizi-Forniture) Servizi 
Finalità del contratto: adeguamento di applicativo software per 

aggiornamento della banca dati nazionale 
dei numeri civici 

Contratto (disciplinare-scambio di corrispondenza): scambio di corrispondenza secondo l’uso 
commerciale 

Importo di aggiudicazione Euro 3.000,00 
 

 

 

 

 
 

ORIGINALE (per Ufficio Protocollo)

COPIA SERVIZIO RAGIONERIA

COPIA UFFICIO



Determinazione n. 22 del 11/12/2025 
OGGETTO: PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ ” - MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade 
Urbane (ANNCSU)  CODICE CIG :  B98D25DD49  CUP:  G51J25002370006 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   
A R E A  5  -  U F F I C I O  T E C N I C O  E D I L I Z I A  P R I V A T A  

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. n. 37 del 19.07.2023 e s.m.i. di nomina del responsabile 
dell’UFFICIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA;  
 
VISTO: 

- il T.U. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 16.01.2025 e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2025 di assegnazione risorse per gli esercizi 

2025/2027 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità”, parte 
della Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” è stato pubblicato l’Avviso relativo 
all’investimento 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” che prevede finanziamenti dedicati ai Comuni 
italiani per l’aggiornamento e la georeferenziazione dei numeri civici presenti in ANNCSU, l’Archivio 
nazionale dei numeri civici delle strade urbane, banca dati istituita in Italia, tramite il D.L. 18 ottobre 2012, 
n.179, per raccogliere e standardizzare le informazioni relative alla toponomastica e ai numeri civici su tutto 
il territorio nazionale. Questo archivio, gestito congiuntamente dall'ISTAT e dall'Agenzia delle Entrate, ha 
l'obiettivo di fornire un riferimento univoco e aggiornato sulla struttura viaria e sulla numerazione civica di 
ogni comune italiano. L'obiettivo dell’avviso è quello di permettere a tutti i Comuni italiani di poter 
conferire i dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di loro pertinenza. Disporre di uno stradario 
georeferenziato a livello nazionale offrirebbe numerosi vantaggi in diversi ambiti strategici, tra cui il primo 
soccorso, la gestione dell’edilizia scolastica, supporto per le infrastrutture per la Banda Ultra Larga, la 
risposta a eventi di dissesto idrogeologico e altre operazioni di protezione civile. 
In ottica di automatizzazione e digitalizzazione dei processi, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, 
seguendo le indicazioni contenute nel Piano Triennale per l’Informatica pubblicato da Agid4, promuove 
l’utilizzo di API in quanto queste permettono un’integrazione completa e automatica tra i sistemi software 
gestionali dei Comuni e le basi di dato centrali (quali ANNCSU) e non richiedono nessun ulteriore intervento 
“umano”. 
 
DATO ATTO che il Comune di Azzate, intendendo avvalersi del contributo previsto per la verifica della lista 
delle strade e dei numeri civici già presenti in ANNCSU ed integrare per ogni civico la georeferenziazione ha 
presentato candidatura nella seconda finestra temporale. Il contributo previsto per i Comuni con un range 
di civici compresi tra 0 e 3500 è pari ad € 4.326,40; 
Pertanto le attività da svolgere sul territorio (verifica, validazione ed integrazione della lista di strade e 
numeri civici) sarà svolta da personale interno in collaborazione tra gli uffici demografico e tecnico;  
Al fine di consentire l’implementazione di un software client per consentire la comunicazione con il servizio 
di conferimento dati messa a disposizione da ANNCSU e integrare questo nel Gestionale territoriale del 
Comune ed in particolare il software gestionale dell’ufficio edilizia privata ed urbanistica, che già dispone di 
una cartografia georeferenziata, è stato pertanto richiesto alla società STARCH, la società sviluppatrice degli 
applicativi software per la gestione del portale cartografico – Archiweb-, il preventivo per 
l’implementazione di uno strumento in grado di gestire e georeferenziare in maniera puntuale ogni numero 
civico, oltre al supporto per l’attivazione del Comune su PDND, l’assistenza tecnica per le attività operative, 
l’assolvimento degli obblighi per l’accesso ai finanziamenti 
 



EVIDENZIATO che la società Starch, che garantisce che l’adeguamento, in fase di realizzazione, sarà 
disponibile nei termini fissati del Decreto, ha predisposto sul MEPA una scheda di offerta  per 
l’adeguamento ArchiWeb - ANNCSU per un importo pari ad € 3.000,00 oltre IVA ed è stata attivata la 
procedura di acquisto mediante ordinativo di esecuzione immediata n. 8865996; 
 
DATO ATTO che con comunicazione prot. 11904 in data 27/11/2025 è stato comunicato al Comune di 
Azzate l’assegnazione -con decreto del capo dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri n. 90-2/2025 PNRR pubblicato in data 27/11/2025- del finanziamento per un 
importo di € 4.326,40; 
RILEVATO altresì che entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di finanziamento deve essere 
caricato a sistema il contratto con il fornitore del servizio e le necessarie informazioni richieste; 
DATO ATTO che in considerazione del limitato importo il servizio può essere affidato direttamente senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (Art. 50, c. 1 lett. c) del D.Lgs 
31/03/2023, n. 36, derogando altresì dal principio di rotazione (Art. 49, c. 6); 
DATO ATTO altresì che il fornitore del servizio ha svolto un servizio di ottimo livello anche in riferimento 
all’assistenza ed alla manutenzione degli applicativi; 
VERIFICATO che la società possiede i requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici di 
lavori e non rientra in nessuna delle cause di esclusione ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e possiede la 
regolarità contributiva risultante dal D.U.R.C. depositato agli atti d’ufficio; 
STABILITO che l’affidamento del servizio avviene mediante ordinativo di esecuzione immediata tramite 
procedura di acquisto espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (procedura di 
acquisto n. 1140756) 
DATO ATTO che al progetto sono stati assegnati i codici CIG (B98D25DD49) e  CUP (G51J25002370006) 
ATTESO che le attività si intendono concluse nel momento in cui l’ente otterrà la certificazione di 
completamento delle attività (con asseverazione della conformità tecnica del progetto realizzato) e che il 
pagamento potrà essere effettuato una volta ottenuta tale certificazione; 
DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi 
(PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del 
presente atto; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
RITENUTO di dover assumere formale impegno di spesa, ai sensi dell'Art. 183 del T.U.E.L; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. DI AFFIDARE alla società Starch Srl (c.f. 07795180152; p.i. 00873010961) con sede in Ornago (MB), 

Via Crocefisso 2 il servizio per l’adeguamento dell’applicativo ArchiWeb – con PDND ANNCSU mediante la 
fornitura di nuovi strumenti per la gestione dei civici, il supporto per l’attivazione del Comune su PDND, 
l’assistenza tecnica per le attività operative, l’assolvimento degli obblighi per l’accesso ai finanziamenti; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 3.660,00.- sul capitolo 800/6/1 “PNRR M1C1 Dati e interoperatività 
Misura 1.3.1 - piattaforma digitale nazionale dati - CUP G51J25002370006” del bilancio di previsione 
2025/2027, annualità 2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 
DPCM 28.12.2022 e del D. Lgs. n. 126/2014. 

4. DI DARE ATTO che il pagamento del servizio affidato è finanziato con l’entrata sul capitolo 2141/1/1 
“PNRR M1C1-2.2.3 Dati ed interoperatività misura 1.3.1 – piattaforma digitale nazionale dati - CUP 
G51J25002370006” del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025. 

5. DI DARE atto che risulta depositata agli atti la documentazione ai fini della tracciabilità ai sensi della 
L. 136/2010. 

6. DI PRECISARE, che i requisiti di richiesti dall'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 sono esplicitati in 
premessa; 



7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e verifica della copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 
4, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

8. DI DARE atto che la presente determinazione: 
a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria; 
b. va pubblicata all’albo on line del Comune per  quindici giorni consecutivi. 
9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA 5 - UFFICIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA  
(Rizzi  Arch. Antonella Maria) 

 
 

  

 



Determinazione n. 22 del 11/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

RILASCIA 

 
□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 
esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 
IMPEGNI 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B98D25DD49 Area 5   Edilizia 

Privata 
2025 792 01081 800 6 1 U.1.03.02.19.999 3.660,00 

        
ACCERTAMENTI        

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
Area 5 Edilizia 
Privata 

2025 731 20101 2141 1 1 E.2.01.01.01.001 3.660,00 

 
□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì 

 IL  RE S P O N S A B I L E  D E L   
SE R V I Z I O  RA G I O N E R I A  

Sabella Dott.ssa Laura 
 

          
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 23/12/2025 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 


